
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32781 25Quarta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2014

- 5407958/ 1 - JOSÉ ERASMO DA SILVA MELO - (POLICIAL 
MILITAR)
- 57232839/1 - MARCELO AUGUSTO DO ROSÁRIO LOPES - 
(POLICIAL MILITAR)
- 4219771/1 - RAYANE DE OLIVEIRA CAMARA - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
PORTARIA Nº 2710/2014-GAB/SEMA DE 01 DEZEMBRO 
DE 2014
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM MEDIÇÃO DE VAZÃO 
PARA AUXÍLIO NA TOMADA DE DECISÃO QUANTO A CONCESSÃO 
DE OUTORGA; E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BENEVIDES/PA
PERIODO: 18/12/2014 (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5888704/ 1 - RAFAELLA GALVAO MIRANDA - (QUIMICO 
INDUSTRIAL)
- 57201647/ 1 - WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA - (BIOLOGO/
GERENTE)
- 57194377/ 1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES

Protocolo 777638

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO PARECER JURIDICO BENEFICIARIO DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA VALOR

2014/14276 Nº11855/CONJUR/
SECAD/2014

MARIA ALVES 
FEITOSA BORGES

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
62.147,80

2014/14276 Nº11855/CONJUR/
SECAD/2014

CICERO 
HONORATO DA 

SILVA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
30.000,00

2014/14221 Nº11847/CONJUR/
SECAD/2014

DORIVAN SOUZA 
OLIVEIRA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
84.593,07

2014/14291 Nº11851/CONJUR/
SECAD/2014

MERITA BRITO 
DE SÁ

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
83.036,95

2014/14319 Nº11849/CONJUR/
SECAD/2014

ROSIMAR MORAES 
SALES

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
87.859,12

2014/14316 Nº11850/CONJUR/
SECAD/2014

ROQUE DE SOUZA 
LIMA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
94.288,68

2014/14280 Nº11852/CONJUR/
SECAD/2014

MARIA DA 
CONCEIÇÃO E 

SILVA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
81.429,56

2014/14289 Nº11853/CONJUR/
SECAD/2014

MARIA VIEIRA 
FEITOSA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
76.228,31

2014/14289 Nº11853/CONJUR/
SECAD/2014

TALITA LOPES DE 
SOUSA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
12.704,71

Protocolo 777173
PORTARIA Nº 2688/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 2014.
ASSUNTO: LICENÇA ASSISTÊNCIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 161473A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Assistência a servidora 
DANIELA DA SILVA E SILVA, matrícula nº. 57214709/1, 
ocupante do cargo de Pedagogo, lotada na Coordenadoria de 
Capacitação Ambiental, no período de 03/11/2014 à 17/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de dezembro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 777180
PROCESSO: 17952/2011
NOME DO INFRATOR: IBL IZABEL MADEIRAS DO BRASIL 
LTDA
INFRAÇÃO: Art.118, incisos I e VI, da Lei nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 66 do Decreto nº 
6.514/2008
PENALIDADE: 1.000 UPF’s
DATA DO PAGAMENTO: 15.06.2012.

Protocolo 777186

NOTIFICAÇÃO
O Diretor de Gestão Florestal - DGFLOR, usando das suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber por este edital 
expedido em conformidade com os artigos 14 e 17 da Resolução 
CONAMA 237 e nos termos da Instrução Normativa nº11/2006, 
artigo 12: NOTIFICA o proprietário ou representante legal de 
empreendimento abaixo mencionado, por se encontrarem em 

lugar incerto ou não sabido, a comparecerem na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente - SEMA/Pa, no horário de 08:00 
as 14:00h, a fi m de protocolarem as respostas da notifi cação 
emitida pela GEPAF, no prazo de 30 (trinta) dias improrrogáveis, 
contados a partir da data da publicação deste Edital. O não 
comprimento da notifi cação, contida neste Edital acarretará no 
INDEFERIMENTO do processo e ARQUIVAMENTO IMEDIATO. 
Diretor Responsável: Otavio Augusto Chaves.
Processo             Empreendimento    Notifi cação        Ativação              
Vencimento
73567/2007        Posse Fé em Deus          65907/2014        
08/10/2014             07/11/2014

Protocolo 777437
COMUNICADO

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais, comunica o adiamento da Audiência Pública, 
referente aos projetos das Estações de Transbordo de Cargas, 
de responsabilidade das empresas CIANPORT - Cia. Norte de 
Navegação de Portos, Transportes Bertolini Ltda e Odebrecht 
Transport S.A, a se localizarem na região de Santarenzinho.
Nova data para a realização da Audiência Pública: 04/02/2015
Local: Escola Engenheiro Francisco Barros - Ginásio Poliesportivo
Endereço: Rodovia BR 230, Km 30 - Distrito de Campo Verde - 
Itaituba
Horário: 9 horas                                                                                       
Belém, 28 de novembro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

Protocolo 777590

N° DO ATESTADO: 002/2014-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Prefeitura 
Municipal de Capitão Poço (CNPJ 05.149.109/0001-09)
OBJETO: Atestado de Órgão Ambiental Capacitado
VIGÊNCIA: Início 28/11/2014 e Término indeterminado
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Av. Moura Carvalho, n° 1255, 
CEP 68650-000, Capitão Poço/PA

Protocolo 777632

PORTARIA Nº2708/2014-GAB/SEMA DE 02 DE DEZEMBRO 
DE 2014
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Documento 
nº39091/2014 e o memorando n°114481/CEAM/DIPLAN/2014.
R E S O L V E
EXCLUIR da Portaria nº. 2575/2014 - GAB/SEMA de 
18/11/2014, publicada no D.O.E. dia 19/11/2014, a servidora 
EDIRA DE NAZARE VIDAL FERREIRA, ocupante do cargo de 
Assist. Social, Mat. 5907165/ 1, e Alterar o período que seria de 
09 a 13/12/2014 para 08/12 a 12/12/2014, ao município de 
Portel/PA.

Protocolo 777634

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 587 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade 
Funcional nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotado na DIPLAN; 1/2 (meia) diária, para atender 
às despesas com a viagem ao município de Abaetetuba-PA, no 
dia 09.12.2014, a fi m de realizar a conferência, acompanhar a 
embalagem e o transporte dos bens(computadores e móveis) 
com destino a Belém, pela Transportadora Juventus, que serão 
retirados do Infocentro Centro de Formação Profi ssional “Cristo 
Trabalhador”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de dezembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

Protocolo 777364

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO.

PORTARIA Nº 585 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER, 11 (onze) dias de gozo de férias regulamentares a 
servidora VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, Id. Funcional 
nº 5055830/4, ocupante do cargo de Gerente, no período de 
02.12.2014 a 12.12.2014, referente ao exercício 2012/2013, 
concedida anteriormente através da Portaria nº 142, de 
01.04.2014, publicada no DOE nº 32.615, de 03.04.2014 e 
suspensas pela Portaria nº 174 de 23.04.2014, publicada no 
Diário Ofi cial nº 32.628 de 24.04.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de dezembro de 2014.

ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

Protocolo 777230

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 586 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 72, Inciso III da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2014/552151
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IVANILDO GONÇALVES SANTIAGO, 
Id. Funcional nº 5048834/3, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado nesta Secretaria, 08 (oito) dias de Licença Falecimento, 
no período de 20/11/2014 a 27/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de dezembro de 2014.

ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

Protocolo 777224

.

.

INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARA

.

.

.

ERRATA
.

 PORTARIA Nº750 /2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 0115/2014-CAF de 
17/11/2014 e o Processo nº 2014/479732, datado de 
17/10/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, prorrogação de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, para atender a ação de regularização fundiária 
onerosa, no município de São Felix do Xingu.

MAT. NOME    CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$ 

3169693-1 RONALDO 
PEREIRA JARDIM 252.182.712-68 TÉCNICO 

AGRÍCOLA 16 a 21/11      5,5 742,50

3167216-1 JOSÉ CLEISON 
COHEN PEREIRA 158.118.832-34 AGRIMENSOR 16 a 21/11      5,5 742,50

57197740-1

RICARDO 
HAMILTON 
MACEDO 

ALBUQUERQUE 
JUNIOR

769.951.432-72 MOTORISTA 16 a 21/11      5,5 742,50

                                                      
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 19 de novembro de 2014.

Protocolo 777158


